Ficha técnica
Conjunto de protegcao MCD + V20, 3 polos + NPE com

sinalizagao remota
Ref.:: 5089763

Conjunto de protegao, descarregadores de corrente de raio e de sobretensdes ti-
po 1+2

« Capacidade de dissipagao 100 kA 10/350 ps, testada por BET

« Pré-montado e pronto a instalar, inclui pontes, abragadeiras de ligagédo assinal-
adas

« Com sinalizagdo remota, contacto contacto de trabalho livre de potencial para a
monitorizagdo do funcionamento

« Para aplicagéo no sistema de rede TN-Se TT

Nota: protecdo max. prévia por fusivel (apenas necessaria, caso ainda ndo exis-
ta narede) 125 A gL/gG.
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Ref.: 5089763

Tipo PS4-B+C TNS+FS
Designacéo 1 Conjunto de protecédo
Designagéo 2 quatro polos com FS
Fabricante OBO

Dimenséao 255V

Menor unidade de venda 1

Unidade de quantidade Unidade

Peso 211kg

Unidade de peso kg/100 un.

Pegada de CO2 (GWP) do bergo | 11,0412kg CO2e / 1 Pega
ao portao

1 OBO | 12.02.2026



134,7
100

2

Dimensées
210

T 9T

i e

Dados técnicos

OBO | 12.02.2026

Poténcia de dissipagao (8/20 ps)
[total]

Tempo de resposta

Fluxo de ar

Versao

Versdo do polo

Largura de constru¢cdo em unida-
des de divisdo (UD, 17,5mm)

Temperatura operacional max.
Temperatura operacional min.

Corrente de impulso de raio
(10/350 ps)

Corrente de impulso de raio
(10/350 ps) [N-PE]

Corrente de impulso de raio
(10/350) [total]

Sinalizacéo a distancia
Capacidade de extin¢do de "fol-
low current" (eff) [N-PE]

Capacidade de extingcdo de cor-
rente repetitiva leff

Tensao maxima de funcionamen-
to (L-N)

Tensao continua maxima (N-PE)
Tensao continua maxima CA
Resisténcia a curto-circuito

Resisténcia a curto-circuito com
protecdo max. contra
sobretensdes na rede elétrica

Secgao transversal do condutor
rigida (de um fio/varios fios) max.
Seccao transversal do condutor
rigida (de um fio/varios fios) min.
LPZ

Protegao maxima da rede elétrica
contra sobretensdes

Fusivel max. a montante
Poténcia de dissipagdo maxima
(8/20 ps)

Tipo de montagem

Intensidade nominal de descarga
(8/20 ps)

Tens&o nominal CA (50 / 60 Hz)
Configuragdo de rede

100 kA

<25 ns

néo

3+1 polo com SD; 255 V

3+N/PE
12

85°C
-40 °C
50 kA
125 kA
100 kA

sim
25 kA

12,5 kKA
255V

255V
255V
25 kA
25 kA

50 mm?

10 mm?

0-2
125

125 A
100 kA

Calha DIN de 35 mm
50 kA

230V
outros
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Ficha técnica

Conjunto de protegcao MCD + V20, 3 polos + NPE com
sinalizagao remota

Ref.:: 5089763

Grau de protegéo 1P20

Nivel de protecao <1,7 kV

Sinalizag&o no aparelho otico

Classificagdo segundo EN Tipo 1+2

61643-11

Classificagado segundo IEC classe I+l
643-1

Gama de temperaturas de 85°C

aplicagdo max.

Gama de temperaturas de -40 °C

aplicagdo min.
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